
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.05.2017           № 1190 

г. Биробиджан 

 

Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, на 2017 - 2019 годы на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ 

«Об  основах государственного регулирования торговой деятельности 

в   Российской Федерации», приказом управления экономики правительства  

Еврейской автономной области от  29.01.2015 №15 «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления 

муниципальных образований  Еврейской автономной области схем 

размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в 

зданиях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности», на основании Устава муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую схему размещения нестационарных 

торговых объектов на земельных участках, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, на 2017 - 2019 годы на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области (далее - Схема).  

2. Вносить изменения и дополнения в схему на основании решений 

межведомственной рабочей группы по разработке схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, а также государственная собственность на 

которые не разграничена, утвержденной распоряжением мэрии города от 

03.03.2016 № 53. 

 



2 

 

3. Не включать в Схему места размещения, находящиеся: 

- в  5-метровой зоне от периметра технических сооружений, за 

исключением торговых автоматов и киосков со специализацией: продажа 

периодической печатной продукции, театральных билетов, оказание 

информационных услуг; 

- в арках зданий, на газонах, цветниках, тротуарах, площадках (детских, 

отдыха, спортивных); 

- на земельных участках, находящихся в частной собственности. 

4. При внесении изменений и дополнений в схему учитывать:  

 - необходимость восполнения недостатка стационарной торговой сети и 

(или) недостатка тех или иных групп товаров; 

 - возможность подключения к сетям инженерно-технического 

обеспечения для выполнения требований, установленных санитарными 

нормами и правилами; 

- наличие на прилегающей к киоскам (павильонам) территории заездных 

«карманов», обеспечивающих условия для погрузочно-разгрузочных работ, а 

также беспрепятственного прохода пешеходов; 

- размещение нестационарных  торговых объектов в пределах красных 

линий улиц и дорог возможно только на замощенной (асфальтированной) 

площадке в границах тротуара и при условии свободной ширины прохода по 

тротуару (в том числе при наличии опор освещения и других опор, стволов 

деревьев, газонов и т.д.) по основному ходу движения пешеходов не менее 3 

метров, а в поперечном направлении от крайнего элемента объекта до края 

проезжей части не менее 1,5 метров; 

- возможность беспрепятственного проезда медицинского транспорта, 

транспортных средств Главного управления Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Еврейской автономной 

области, транспортных средств органов внутренних дел и аварийных служб, 

выполняющих неотложное задание к существующим зданиям, строениям и 

сооружениям; 

- размещение существующих торговых объектов, находящихся в стадии 

строительства, реконструкции или эксплуатации. 

5. Признать утратившим силу постановление мэрии города от 

26.04.2016 № 1247 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов,  находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, на 2016 год». 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования 

 

Мэр города                                                                                Е.В. Коростелев  

   



3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением  мэрии города 

от 11.05.2017  № 1190 

Схема 

размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, на 2017 - 2019 годы на территории муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 
 

№ 

п

п/п 

Место размещения (адресный ориентир 

объекта) 

Площадь 

земельного 

участка, 

торгового 

объекта 

(здания, 

строения, 

сооружения

) или его 

части кв.м 

Вид и количество 

размещенных 

нестационарных 

торговых 

объектов 

Срок 

осуществления 

торговой 

деятельности в 

месте 

размещения 

нестационарных 

торговых 

объектов 

Специализация 

торгового объекта 

Иная 

дополнительна

я информация 

1 2 3 4 5 6 7 

1 г. Биробиджан, 177 м на юго-запад от дома  

№ 12 по пр. 60-летия СССР 

6 лоток 01.05 – 31.10 выпечные изделия территория 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха 

2 г. Биробиджан, 37 метров на север от дома 

№ 5 по ул. Калинина  

12 киоск круглогодично выпечные изделия  

3 г. Биробиджан, 7 м на юго-восток от дома  

№ 16 по ул. Карла Маркса 

12 киоск круглогодично выпечные изделия придомовая 

территория 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

4 

г. Биробиджан, 35 м на запад от дома  

№ 3 по ул. Калинина 

12 палатка круглогодично выпечные изделия  

5 

5 

г. Биробиджан, 10 м на северо-восток от 

дома № 41 по ул. Косникова 

12 киоск круглогодично выпечные изделия придомовая 

территория 

 

6 

г. Биробиджан, 15 м на юго-восток от дома               

№ 8 по ул. Широкой 

12 киоск круглогодично выпечные изделия  

 

7 

г. Биробиджан, 49 м на юго-запад от дома  

№ 16 по пр. 60-летия СССР 

6 лоток 01.05 - 31.10 живые цветы территория 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха 

 

8 

г. Биробиджан, 14 м на запад от дома № 86  

по ул. Пионерской 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

9 

г. Биробиджан, 4 м на запад от дома № 25 

по ул. Шолом-Алейхема 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас придомовая 

территория 

 

10 

г. Биробиджан, 17 м на северо-восток  

от дома № 72в по ул. Советской 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас придомовая 

территория 

 

11 

г. Биробиджан, 26 м на северо-восток  

от дома № 64 по ул. Советской 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

12 

г. Биробиджан, 5 м на запад от дома № 97  

по ул. Шолом-Алейхема 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас придомовая 

территория 

 

13 

г. Биробиджан, 15 м на юг от дома № 22 

по ул. Набережной 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

14 

г. Биробиджан, 20 м на север от дома № 49 

по ул. Шолом-Алейхема 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

15 

г. Биробиджан, 29 м на север от дома № 17  

по ул. Осенней 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

16 

г. Биробиджан, 12 м на север от дома № 48  

по ул. Пионерской 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас придомовая 

территория 

 

17 

г. Биробиджан, 15 м на юго-запад от дома 

№ 80 по ул. Шолом-Алейхема 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас придомовая 

территория 

 

18 

г. Биробиджан, 106 м на юго-восток  

от дома № 5 по ул. Бумагина 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

19 

г. Биробиджан, 25 м на восток от дома  

№ 68 по ул. Советской 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас придомовая 

территория 

 

20 

г. Биробиджан, 16 м на запад от дома № 19  

по ул. Димитрова 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас придомовая 

территория 

 

21 

г. Биробиджан, 6 м на северо-восток  

от дома № 2 по ул. Комсомольской 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

22 

г. Биробиджан, 34 м на юго-запад  

от дома № 6 по ул. Калинина 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

23 

г. Биробиджан, 16 м на запад  

от дома № 13 по ул. Комсомольской 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

24 

г. Биробиджан, 37м на юг  

от дома № 24 по ул. Шолом-Алейхема 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

25 

г. Биробиджан, 14 м на юго-восток  

от дома № 8 по ул. Широкой 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

26 

г. Биробиджан, 26 м на запад  

от дома № 86 по ул. Пионерской 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас  

 

27 

г. Биробиджан, 5 м на восток  

от дома № 34 по ул. Шолом-Алейхема 

6 лоток 01.05 - 31.10 квас придомовая 

территория 

 

28 

г. Биробиджан, 13 м на северо-запад от 

дома № 86 по ул. Пионерской 

6 палатка 01.05 - 31.10 мороженое  

 

29 

г. Биробиджан, 19 м на запад от дома № 86  

по ул. Пионерской 

6 палатка 01.05 - 31.10 мороженое  

 

30 

г. Биробиджан, 20 м на юго-запад от дома  

№ 80 по ул. Шолом-Алейхема 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое придомовая 

территория 

 

31 

г. Биробиджан, 110 м на юго-восток от 

дома № 5 по ул. Бумагина 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое  

 

32 

г. Биробиджан, 75 м на северо-восток от 

дома № 13 по ул. Шолом-Алейхема 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое придомовая 

территория 

 

33 

г. Биробиджан, 8 м на север от дома № 2  

по ул. Комсомольской 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое  

 

34 

г. Биробиджан, 13 м на северо-восток от 

дома № 48 по ул. Пионерской 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое придомовая 

территория 

 

35 

г. Биробиджан, 28 м на юго-запад от дома  

№ 22 по ул. Набережной 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое  

35 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

36 

г. Биробиджан, 35 м на юго-запад от дома 

№ 11 по ул. Ленина 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое  

 

37 

г. Биробиджан, 42 м на северо-восток от 

дома № 9 по ул. Калинина  

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое  

 

38 

г. Биробиджан, 195 м на юго-запад от дома  

№ 12 по пр. 60-летия СССР 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое территория 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха 

 

39 

г. Биробиджан, 80 м на юг от дома № 18  

по пр. 60-летия СССР 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое территория 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха 

40 г. Биробиджан, 75 м на юго-запад от дома  

№ 10 по пер. Театральному 

6 лоток 01.05 - 31.10 мороженое территория 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха 

 

41 

г. Биробиджан, 13 м на юго-запад  

от дома № 106 по ул. Шолом-Алейхема  

18  остановочный 

модуль с 

торговым 

павильоном 

 

 

 

круглогодично непродовольственная 

группа товаров 

 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

42 

г. Биробиджан, 52 м на восток от дома № 

68а по ул. Советской 

18  остановочный 

модуль с 

торговым 

павильоном  

круглогодично непродовольственная 

группа товаров 

 

 

43 

г. Биробиджан, 33 м на северо-восток от 

дома № 80 по ул. Пионерской  

18  остановочный 

модуль с 

торговым 

павильоном 

круглогодично непродовольственная 

группа товаров 

 

 

44 

г. Биробиджан, 65 м на восток от дома  № 

11 по ул. Шолом-Алейхема  

18  остановочный 

модуль с 

торговым 

павильоном 

круглогодично непродовольственная 

группа товаров 

 

 

45 

г. Биробиджан, 3 м на запад от дома № 97  

по ул. Шолом-Алейхема 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты придомовая 

территория 

 

46 

г. Биробиджан, 17 м на юго-восток от дома  

№ 8 по ул. Широкой 

9 палатка 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

47 

г. Биробиджан, 74 м на юго-восток от дома  

№ 5 по ул. Бумагина 

9 палатка 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

48 

г. Биробиджан, 78 м на юго-восток от дома  

№ 5 по ул. Бумагина 

9 палатка 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

49 

г. Биробиджан, 82 м на юго-восток от дома  

№ 5 по ул. Бумагина 

9 палатка 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

50 

г. Биробиджан, 103 м на юго-восток от 

дома  

№ 5 по ул. Бумагина 

9 палатка 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

51 

г. Биробиджан, 35 м на восток от дома  

№ 68 А по ул. Советской 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

52 

г. Биробиджан, 131 м на юго-восток от 

дома № 5 по ул. Бумагина 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

53 

г. Биробиджан, 38 м на восток от дома № 

17 по ул. Осенней 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

54 

г. Биробиджан, 15 м на юг от дома № 22  

по ул. Набережной 

9 киоск 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

55 

г. Биробиджан, 15 м на северо-восток от 

дома № 17 по ул. Осенней 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

56 

г. Биробиджан, 19 м на юг от дома № 3  

по ул. Юбилейной 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

57 

г. Биробиджан, 10 м на юго-восток от дома  

№ 72 по ул. Советской 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

58 

г. Биробиджан, 15 м на север от дома № 

119/2 по ул. Шолом-Алейхема 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты придомовая 

территория 

 

59 

г. Биробиджан, 33 м на восток от дома № 8  

по ул. Широкой 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

60 

г. Биробиджан, 5 м на юг от дома № 8  

по ул. Парковой 

9 лоток 01.05 - 30.10 овощи - фрукты  

 

61 

г. Биробиджан, 23 м на северо-запад от 

дома № 1 по ул. Комсомольской 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

62 

г. Биробиджан, 16 м на север от дома № 17  

по ул. Осенней 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты  

 

63 

г. Биробиджан, 17 метров на запад от дома  

№ 4, корп. 2 по ул. 40 лет Победы 

9 лоток 01.05 - 31.10 овощи - фрукты придомовая 

территория 

 

64 

г. Биробиджан, 20 м на восток от дома № 

72 по ул. Советской 

6 лоток 01.08 - 31.10 овощи-фрукты придомовая 

территория 

 

65 

г. Биробиджан, 127 м на юго-восток от 

дома    № 5 по ул. Бумагина 

12 киоск круглогодично овощи-фрукты  

 

66 

г. Биробиджан, 23 м на юг от дома № 10  

по пер. Театральному 

6 лоток 01.05 - 31.10 печатная продукция территория 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха 

 

67 

г. Биробиджан, 4 м на северо-восток от 

дома № 8 по ул. Широкой 

12 киоск   круглогодично печатная продукция   

 

68 

г. Биробиджан, 13 м на юго-запад от дома  

№ 13 по ул. Комсомольской 

6 палатка круглогодично печатная продукция   

 

69 

г. Биробиджан, 63 м на восток от дома № 

11 по ул. Шолом-Алейхема 

12 киоск круглогодично печатная продукция   

 

70 

г. Биробиджан, 23 м на запад от дома  № 

86 по ул. Пионерской 

12 киоск круглогодично печатная продукция   

 

71 

г. Биробиджан, 10 м на северо-запад от 

дома  № 43 по ул. Шолом-Алейхема 

6 палатка круглогодично печатная продукция   



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

72 

г. Биробиджан, 13 м на юго-восток от д. 8 

по ул. Широкая 

12 киоск круглогодично печатная продукция  

 

73 

г. Биробиджан, 50 м на северо-восток от 

дома № 3 по  пер. Полярному 

28 павильон круглогодично  продовольственные 

товары 

 

 

74 

г. Биробиджан, 30 м на юго-запад от дома  

№ 16 по ул. Карла Маркса 

20 павильон круглогодично сельскохозяйственна

я продукция 

 

 

75 

г. Биробиджан, 23 м на юг от дома № 10  

по пер. Театральному 

6 лоток 01.05 - 31.10 печатная продукция территория 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха 

 

76 

г. Биробиджан, 4 м на северо-восток от 

дома № 8 по ул. Широкой 

12 киоск   круглогодично печатная продукция   

 

77 

г. Биробиджан, 13 м на юго-запад от дома  

№ 13 по ул. Комсомольской 

6 палатка круглогодично печатная продукция   

 

78 

г. Биробиджан, 63 м на восток от дома № 

11 по ул. Шолом-Алейхема 

12 киоск круглогодично печатная продукция   

 

79 

г. Биробиджан, 23 м на запад от дома  № 

86 по ул. Пионерской 

12 киоск круглогодично печатная продукция   

 

80 

г. Биробиджан, 10 м на северо-запад от 

дома № 43 по ул. Шолом-Алейхема 

 

6 палатка круглогодично печатная продукция   



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

81 

г. Биробиджан, 13 м на юго-восток от д. 8 

по ул. Широкая 

12 киоск круглогодично печатная продукция  

 

82 

г. Биробиджан, 50 м на северо-восток от 

дома № 3 по  пер. Полярному 

28 павильон круглогодично  продовольственные 

товары 

 

 

83 

г. Биробиджан, 30 м на юго-запад от дома  

№ 16 по ул. Карла Маркса 

20 павильон круглогодично сельскохозяйственна

я продукция 

 

 

84 

г. Биробиджан, 80 м на юго-запад от дома  

№ 24 по пр. 60-летия СССР 

6 лоток 01.05 - 31.10 сувенирная 

продукция 

территория 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха 

 

85 

г. Биробиджан, 48 м. на запад от дома № 1е 

по ул. Западный переезд 

9 павильон круглогодично хлебобулочные 

изделия, мороженое 

 

 

86 

г. Биробиджан, 22 м. на северо-восток от 

дома № 46 по  ул. Транспортной 

9 павильон круглогодично хлебобулочные 

изделия, продукты 

 

 

87 

г. Биробиджан, 29 м на северо-запад от 

дома № 1б по ул. Мира 

9 павильон круглогодично хлебобулочные 

изделия, продукты 

 

 


